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یوز مثل دماوند یک نماد است 
گفت وگوی همشهری با کامبیز معظمی،  معدنکاوی که به حفاظت از یوزپلنگ آسیایی رسید 

 چه شــد که یوزپلنگ را برای حفاظت 
انتخاب کردید؟ بیشــتر داوطلبــان حفاظت از 
زیستگاه به دنبال گونه هایی هستند که بتوان در 

کنار حفاظت، از آنها بهره برداری اقتصادی کرد. 
از ســال 1370مدیر پروژه معدن بوکسیت جاجرم 
شــدم و کم کم متوجه شــدم که جاجرم، میاندشت 
محدوده پل ابریشم، عباس آباد و خوش ییلاق یکی از 
زیســتگاه های مهم یوزپلنگ ایرانی است. یکی دوبار 
توانسته بودم شخصا در این مناطق یوزپلنگ ببینم. 
یک بار هم توانسته بودم در معادن اطراف بافق 6یوز 
را در یک قــاب به تصویر بکشــم. در مدت کمی یوز 
در محدوده اســتان یزد به طور کامل منقرض شــد! 
و دیدم اگر دســت نجنبانیم باقیمانده های یوز های 
ایران هم به طور کلی از بین خواهند رفت. این شــد 
که به کمک ســازمان حفاظت محیط زیســت وارد 
کار حفاظت از یوزپلنگ با روش های مختلف شــدم. 
در ابتــدا طرح توجیهــی قرق اختصاصــی جاجرم 
)محدوده کوهســتانی اوزوم و بهار در ضلع شمالی 
پناهگاه حیات وحش میاندشت( را به تصویب اداره کل 
محیط زیست خراسان شمالی رساندیم. هنوز این طرح 
در شورای عالی حفاظت محیط زیســت به تصویب 
نرسیده اســت و هیچ گونــه بهره بــرداری - آنچنان 
کــه در قرق هــای اختصاصی رخ می دهــد - از این 
منطقه انجام نمی شــود. امور مربوط به حفاظت این 
منطقه که به عنوان ســپر حفاظتی میاندشت عمل 
می کند به صورت داوطلبانه و با هزینه شخصی، ولی به 
نمایندگی از سازمان حفاظت محیط زیست در حال 
اجراســت. تأثیر حفاظت از منطقه اوزوم و بهار را که 
چســبیده به پناهگاه حیات وحش میاندشت است، 
می توانید در ســال های اخیر به خصوص یک ســال 
اخیر به خوبی در 2چیز ببینیــد. اول اینکه در تمام 
سرشماری های منطقه حفاظت شده میاندشت پس 
از انقلاب تا ســال1396، تعداد آهوان هرگز بیش از 
یک هزار رأس نبوده است؛ اما پس از اقدامات حفاظتی 
منطقه اوزوم و بهار، در سال گذشته 5هزار رأس آهو 
به عنوان طعمه اصلی یوز سرشماری شد. دیگر اینکه 
در یک سال اخیر بارها مشاهده یوز در محدوده جاجرم 
گزارش شده است. در ســال1400 متوجه شدم که 
کار داوطلبانه ای را کــه مــن در اوزوم و بهار انجام 
می دهم، عده ای دیگر در نقاط مختلف کشــور انجام 
می دهند. بــا کمک مدیران وقت ســازمان حفاظت 
محیط زیست، یک انجمن صنفی تشکیل دادیم که 
هم اکنون 15عضو رسمی دارد. البته تعداد افرادی که 
خودجوش در امور حفاظتی فعالیت می کنند بیشتر 
است و امیدواریم که در قالب انجمن صنفی بتوانیم 
پوشــش حداکثری در کل کشور داشــته باشیم. در 
سال1401 این انجمن صنفی-کارفرمایی در وزارت 

تعاون ثبت شد.
به عنوان یک بیزینس؟

 برای رسیدن به پایداری در حفاظت از حیات وحش 
نه تنها مسائل زیست محیطی، بلکه مسائل اجتماعی، 
فنی و اقتصادی نیز باید همزمان دیده شود. الان در 
شرایطی هستیم که صرف دوســتدار محیط زیست 
بودن و ایثار و... نمی توان به حفاظت از حیات وحش 
و زیســتگاه ها و... پرداخت. توســعه پایــدار بدون 
درنظرگرفتن مســائل اقتصادی ذی نفعان به جایی 

نخواهد رسید. وقتی علاقه اعضای انجمن صنفی به 
سازمان منتقل شد، معاونت محیط طبیعی سازمان 
پای کار آمد و مدل های حفاظتی متنوعی پیشنهاد 

شد. 
منظورتان تفاهمنامه ای اســت که با 

سازمان حفاظت محیط زیست بسته اید؟ 
زیســتگاه فعلی یوز در 3محدوده خلاصه می شــود: 
ذخیره گاه زیســت کره خارتوران در جنوب، پناهگاه 
حیات وحش خوش ییلاق در شــمال غرب و پناهگاه 
حیات وحش میاندشــت در شــمال غرب. بین اینها، 
محدوده ای 450هزار هکتاری وجود دارد )یوزکنام( 
که در آن فعالیت های معدنی می شود و جاده تهران-

مشــهد از آن می گذرد و البته محل تردد یوز اســت 
و در گذشته حیات وحشــی غنی داشته است؛ یعنی 
روزگاری در این محــدوده کل و  بز، آهو، گور، جبیر، 
کاراکال، پلنگ، گرگ و کفتار زیست می کرده است؛ اما 
امروزه فقط به تعداد خیلی کم آهو در آن وجود دارد. 
طی تفاهمنامه ای5 ســاله که انجمن حفاظتگاه های 
خصوصی با سازمان حفاظت محیط زیست منعقد کرد، 
قرار شد حفاظت از این منطقه به طور کلی و حفاظت 
از یوزپلنگ به طور اخص تحت دستورالعمل هایی که 
ســازمان تعیین کرده بود انجام شــود. در قالب این 
قرارداد هیچ گونه بهره برداری از این محدوده به معنای 

شکار صورت نخواهد گرفت. 
فکر می کنید یوزها در محدوده یوزکنام 

بمانند و از خطر تصادف در امان باشند؟ 
این منطقه کریدور عبور یوزهاست و به نظر می رسد 
که مکان زادآوری یوزها نیز شده است. کاهش طعمه 
و کاهش امنیت در زیســتگاه توران ایجاب می کند 
که یوزها جابه جا شوند و یوزهای نر هم علاوه بر این 
به دنبال قلمروهای جدید هســتند. حفاظت از این 
منطقه البته لزوما منجر به کاهش تردد یوزها از جاده 
تهران-مشهد نمی شــود و مخاطره جاده را برای آنها 
حذف نمی کند؛ ولی فکــر می کنیم اگر این محدوده 
حفاظت شود، ممکن اســت برخی از جمعیت های 
یوز بدون احســاس نیاز به تردد در جنوب توران در 
همین جا ماندگار شــوند. ضمن اینکه حفاظت از این 
منطقه به قــدری نتیجه بخش بوده که باعث شــده 
»فقِِه« که چند ســالی خبری از او نبود، در یوزکنام 
دیده شــود؛ هلیا در دوربین های تله ای ثبت شود و 
چند هفته پیش یک یوز ماده با 2توله اش مشــاهده 
شود. اینها در حالی اســت که آخرین مشاهدات یوز 

در میاندشت مربوط به 7، 8سال پیش 
است. 

بــه ســؤال اولم 
برمی گردم؛ چرا یوزپلنگ؟ 

از نظر من یوز مثل دماوند یک 
نماد ملی است. من فکر می کنم 
که یوز مثل یک تکه خاک میهن 

اســت و اگر یک ملتی 
استحقاق نداشته 

نه تنها  باشــد 

خاک، که زبان، هویت و نماد هــای ملی اش را نیز از 
دست می دهد. آنچه من را به حفاظت از محیط زیست 
و یوزپلنگ تشویق کرده، احساس وظیفه ملی ام برای 
حفاظــت از باقیمانده هویت ایرانی ام اســت. یوز در 
خطر انقراض اســت و انگار کسی برایش مهم نیست 
و برایــش کاری نمی کند. اگر در ســطح حکمرانی 
برای حیات وحش و به خصوص گونه های در معرض 
انقراض مانند یوزپلنگ اســتراتژی نداشته باشیم، 
اســتحقاق مان را برای داشتن آن از دست می دهیم. 
هر ایرانی که کوچک ترین رگ میهن  پرستی  دارد باید 
بجنبد؛ چراکه بخشی از هویت ملی ما در خطر است. 
مســئله من فقط این 17قلاده یوز نیست. حیوانات 
زیادی در معرض خطر انقراضند و ما هنوز استراتژی و 

نقشه راهی برای حفاظت از آنها نداریم. 
استراتژی پیشنهادی شما چیست؟ 

به نظر من پــس از اینکه مشــخص کردیم حیوانات 
در معرض انقــراض کدامند، بایــد مناطق ضربه گیر 
و پشــتیبان حیات وحش را مشــخص کنیــم و از 
توانایی های دولتــی و بخش خصوصی برای حفاظت 
از آنها اســتفاده کنیم. ما ناگزیریم به سمت توسعه 
قرق های اختصاصــی به صورت تخصصــی با عدد و 
آمارهای واقعی  برویم. 20سال است که شکار به صورت 
کلی ممنوع شده اســت و قرار بوده که در این فاصله 
کاری بــرای حفاظت و افزایش جمعیــت آنها انجام 
دهیم. به جرأت می گویم که جمعیت حیات وحش به 
اندازه 5درصد سال های قبل از انقلاب است و ما همان 
کاری را که با خاک و هوا کرده ایم، با حیات وحش هم 
انجام داده ایم، و عده ای فقط می گویند شکار بد است. 
فکر نمی کنید بــرای یوزپلنگ ایرانی 

دیر شده باشد؟ 
سعدی می گوید به راه بادیه رفتن به از نشستن باطل، 
که گر مراد نیابم به قدر وسع بکوشم. آنچه در وسعم 
اســت انجام می دهم؛ امیدوارم که به نتیجه برسم. 
بله، ممکن اســت دیر شده باشــد؛ ولی من معتقدم 
اگر بدانیم که چه کار می خواهیــم بکنیم می توانیم 

امیدوار باشیم. 
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گزارش روز

50درصد پروژه های کشور ارزیابی محیط زیستی ندارند
غلامعباس ترکی، معاون حقوق عامه و پیشگیری از وقوع جرم دادستان کل کشور: بیش از ۵۰ درصد پروژه ها 
در کشور بدون مجوز محیط زیستی ،ارزیابی انجام می گیرد و این در حقیقت یک فاجعه  است و اگر سازمان 

حفاظت محیط زیست به این موضوعات ورود تخصصی داشته باشد، ما به شدت با آنها برخورد می کنیم.

خوزستان؛ پایلوت مهار گردوغبار در تفاهم با عراق
صدیقه ترابی، معاون محیط زیست انسانی سازمان حفاظت محیط زیست: با عراق درباره مهار گردوغبار تفاهمنامه  
داریم و براساس آن قرار است نقاطی را به عنوان پایلوت برای انتخاب بهترین روش مهار گردوغبار انتخاب کنیم. 

کانون های ریزگرد در عراق و ایران وجود دارد و نقطه پایلوت همکاری ایران با عراق نیز استان خوزستان است.

رصد گردشگری

سفر

روایت تهران آموزش

صفحه آرا: حامد یزدانی

   نوش آباد؛ شهر ساسانی 

از حیرت انگیزترین شــهرهای زیرزمینی جهــان و از نقاط 
دیدنی، شهر نوش آباد در کاشان است. این شهر 1500سال 
قبل در دوره ساســانی ها احداث شد و ســال1385 توسط 

فردی که در حال حفر چاه در خانه خود بود، کشف شد.

  سامن؛ شهر ساسانی - اشکانی

جنوب غرب شهرســتان ملایر و در شهر ســامن یک شهر 
زیرزمینی به همین نام قرار دارد که سال 1384 به طور اتفاقی 
کشف شد. باستان شناسان هسته اولیه شهر را متعلق به قبل 
از دوره اشــکانی و مربوط به دوران ساسانی می دانند که در 

طول تاریخ وسعت یافته است.

  ارزانفود؛ شهر اشکانی 

از شهر های زیرزمینی اشکانی ارزانفود همدان و مجموعه آثار 
دستکند زیرزمینی است که ســال1389 کشف شد. دارای 

اتاق ها ی زیاد و دستکند در عمق 3 تا 5 متری زمین است.

 سفرهای زمستانی و نوروزی
 به جنوب منتهی می شود

دبیر ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر کشور با این پیش بینی که 
حرکت سفرها در ماه های پایانی سال و تعطیلات نوروز غالبا به سمت 
جنوب کشور و با خودروی شخصی باشد، گفت: با توجه به تقارن 
 ماه رمضان و تعطیلات نوروز، مدیریت سفرهای نوروزی با محوریت 
رعایت شــئونات ماه رمضان با تأکید بر خدمات رســانی شایسته 
به مسافران اســت. به گزارش معاونت گردشگری، سیدمصطفی 
فاطمی، در نشســت نمایندگان اعضای ستاد ســفر که با حضور 
نمایندگان 27دســتگاه اجرایی عضو این ستاد برگزار شد، گفت: 
پیش بینی می شود حجم غالب ســفرهای ماه جاری و تعطیلات 

نوروز1404 به سوی استان های جنوبی کشور باشد.
او افزود: پایش تعطیلات اخیر که به دلیل برودت و آلودگی هوا رخ 
داد، چالش ها و نقاط قوت استان های جنوبی را در زمینه های اقامت، 
پذیرایی، حمل ونقل و نیز مدیریت ازدحام مســافران را مشخص 
کرده است که بررسی و ارتقای وضعیت موجود مناطق مورد نظر 
در تعطیلات پیش رو با جدیت از سوی استانداران به عنوان رؤسای 
ستادهای اجرایی مورد پیگیری و رفع نواقص قرار خواهد گرفت. دبیر 
ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر افزود: پیش بینی می شود با 
توجه به افزایش هزینه های حمل ونقل هوایی، ریلی و کسری ناوگان 
جاده ای، تمرکز ســفرهای هموطنان با خودرو انجام شــود و این 
موضوع توجه بیش از پیش به مدیریت مصرف سوخت و نیز تلاش 

برای کاهش حوادث و تلفات جاده ای را می طلبد.

نخستین خیابان آسفالت شده 
تهران کجا بود؟ 

2 روایت از تاریخ آســفالت خیابان های تهــران وجود دارد. 
نخستین روایت درباره نخستین خیابان آسفالت شده تهران 
در زمان رضاشاه را میدان امام خمینی )توپخانه( تهران دانسته 
است که پهلوی اول آن را به مناسبت ورود ملک فیصل اول، 
پادشاه عراق به تهران آســفالت کرد. محدوده آسفالت شده 
براســاس این روایت، از سر در الماسیه )ســاختمان دارایی 
فعلی( در انتهای خیابان باب همایون شروع می شد و به میدان 
توپخانه و اطراف آن ختم می شد. آسفالت کاری این خیابان 
3روز طول کشــید. پس از رفتن ملک فیصل، قرار شد چند 
خیابان دیگر هم آسفالت شود، اما به علت لیز خوردن اسب های 
درشکه و چرخ گاری ها و اسب سواره نظام اداره نظمیه وقت، 
تصمیم گرفته شــد خیابان ها به جای آسفالت، سنگفرش 
شوند. روایت دیگری هم از نخســتین خیابان آسفالت شده 
تهران وجود دارد که براساس آن، نخستین خیابان آسفالت 
شده تهران، قسمتی از خیابان کاخ از ابتدای خیابان سپه تا 
چهارراه پاستور، مشهور به در سنگی بود که توسط مأموران 

روسی شرکت شرق در دوره رضاخان انجام شد. 

دنبال کف کردن شوینده ها نباشید
مصرف مکرر مواد شــوینده و بی توجهی به برچســب ها و 
علائم هشداردهنده آنها از عوامل مهم آلودگی محیط زیست 
است. مواد شوینده حاوی ترکیبات شیمیایی مختلفی مانند 
فسفات ها، سولفات ها و آنیونیک ها هســتند که می توانند 
به شدت به محیط زیست آســیب برسانند. توان خودپالایی 
طبیعت، یعنی ظرفیت اکوسیستم برای جذب و تجزیه مواد 
آلاینده، محدود است و این محدودیت با افزایش مصرف مواد 
شوینده به چالش کشیده می شود. به عنوان مثال، فسفات ها 
که در بسیاری از مواد شوینده یافت می شوند، باعث پدیده 
اوتروفیکاســیون یا پرُغذایی می شود که در آن جلبک ها در 
زیستگاه های آبی بی رویه رشد می کنند به طوری که میزان 
اکسیژن آب به شدت کاهش می یابد و آبزیان از بین می روند. 
ترکیبات سولفات موجود در شوینده ها هم که به عنوان ماده  
کف زا استفاده می شود به سختی در طبیعت تجزیه می شوند 
و ممکن است تا 80سال در خاک یا آب باقی بمانند. می توانید 
در برخی موارد از جایگزین های طبیعی مانند جوش شیرین، 
سرکه سفید یا لیموترش استفاده کنید و مطمئن باشید که 

سطوح به اندازه مصرف مواد شیمیایی تمیز شده اند. 

آهوان کیش در تصادف می میرند
ســالانه ده ها آهوی ایرانی در جزیره کیش بر اثر تصادفات 
جاده ای تلف می شــوند. پراکنش و تردد آزادانه آهوان در 
جزیره کیش، جاذبه زیبای طبیعی و گردشگری کیش است 
اما همین عامل باعث شده تصادفات جاده ای رتبه نخست 
تلفات آهوان این جزیره را به خــود اختصاص دهد. آهوان 
جزیره کیش، به عنوان یکــی از نمادهای حیات وحش این 
جزیره با تهدید جمعیتی مواجه شــده اند. علاوه بر تصادف 
با خودروها، ســگ های ولگرد و بیماری و تلف شدن بر اثر 
غذادهی غلط به این حیوان توســط مردم و گردشــگران، 
3عامل اصلی مرگ ومیر آهوان ایرانی در زیســتگاه جزیره 

کیش هستند.

3عامل مرگ ومیر آهوان جزیره کیش
مریم محمدی، رئیس اداره محیط زیســت جزیره 
کیش: با توجه به شــرایط خاص جغرافیایی و اکولوژیکی 
جزیره کیش، در سال 1363 برای حفاظت از گونه ارزشمند 
حیات وحش ایــران، 30رأس آهوی ایرانی بــه این جزیره 
منتقل شــد. این جزیره با توجه به تنوع پوشــش گیاهی، 
نواحی مســطح و هموار و شــرایط آب و هوایی، زیستگاه 
مناســبی برای زندگی و تکثیــر آهوی ایرانی محســوب 
می شود؛ به همین دلیل طی 40سال اخیر جمعیت آهوان 
جزیره کیش به طور چشمگیری افزایش یافته و به بیش از 
1000رأس رسیده اســت. با وجود این، اما طی سال های 
اخیر چند عامل جمعیت این گونه ارزشــمند حیات وحش 
جزیره کیش را تهدید می کند. تصادف جاده ای، سگ های 
ولگرد و بیماری ناشــی از غذادهی گردشــگران به ترتیب 
3عامل مرگ ومیر آهوی ایرانی کیش است. برای جلوگیری 
از تصادف خودروها با آهــوان، تابلوهایی در مناطق حضور 
این حیوان نصب شده است و رانندگان باید در این مناطق با 
دقت و حساسیت رانندگی کنند. همچنین برای جلوگیری 
از بیماری آهوان، گردشگران و کیشوندان باید از غذادهی 
به این حیوان پرهیز کنند؛ ضمن اینکه سازمان منطقه آزاد 
کیش با نظارت اداره حفاظت محیط زیست جزیره در حال 
ساخت فاز دوم پارک حیات وحش در 200هکتار از مناطق 
بکر این جزیره مرجانی است. این اقدامات در کنار کارهای 
حفاظتی با مشارکت کیشوندان و گردشگران، آرامش را در 
زیستگاه این گونه ارزشــمند حیات وحش حاکم می کند و 

مرگ ومیر آنها را کاهش می دهد. 

مجید جباری؛ روزنامه نگار

54
درصد

7
درصد

 آهوان کیش
 براثر تصادف  تلف 

می شوند

آهوان کیش براثر 
حمله سگ  ها تلف 

می شوند

30رأس
جمعیت آهوی ایرانی  در کیش در سال 1363

1075رأس 
جمعیت آهوی ایرانی در کیش در سال 1403

155رأس 
جمعیت آهو ی ایرانی در پارک آهوان کیش

 7۲رأس 
جمعیت آهوی ایرانی در منطقه پایگاه هوایی 

کیش

 ۸۴۸رأس 
جمعیت آهوی ایرانی پراکنده در جزیره کیش

 50رأس 
میانگین جمعیت سالانه آهوهای تلف شده 

بر اثر تصادف در جزیره کیش

 ثبت تصویر هلیــا در دوربین های تله ای 
میاندشــت پس از مدت هــا بی خبری، از 
چند جهت خوشحال کننده است. با وجود 
مخاطرات بی شــمار یوزپلنگ ها در ایران 
هم هلیا، مــاده زای برای منطقــه، زنده 
است و هم میاندشت پس از سال ها شاهد 

حضور یوزهاست. سال ها بود که میاندشت 
دوربین گذاری می شد و یوزی در آن ثبت 
نمی شــد؛ اما با مجموعه اقداماتی که پایه 
اصلی آن مشارکت بخش خصوصی در امر 
حفاظت است، بالاخره یوز به این محدوده 
بازگشت و امید می رود که همین جا بماند. 
جمعیت یوزپلنگ آسیایی بسیار کم است 
و اگر از مخاطراتی مثل جاده و ســگ های 
گله جان ســالم به در ببرد، شاید گرفتار 
درون آمیزی هــای خانوادگی و اختلالات 

ژنتیک شــود. بااین حال عده ای همچنان 
با دلایل و مستندات، بســیار امیدوارند. 
بخش خصوصی در قالــب تفاهمنامه های 
همکاری، در آخرین زیستگاه های یوز در 
حوالی توران، میاندشــت و خوش ییلاق 
به دنبال فراهم کردن حداقل های مورد نیاز 
یوزپلنگ ها یعنی آب، غذا و امنیت است. 
یکی از کسانی که در سال های اخیر به صورت 
داوطلبانه برای حفاظت از یوزپلنگ آسیایی 
پا به میدان گذاشــته، یک فعــال حوزه 

معدن)متخصص امور معدنی( اســت که 
فکر می کند اگر امروز کاری نکنیم، فردا جز 
حسرت حاصلی برای کشور نخواهیم داشت. 
یوزپلنگ برای کامبیــز معظمی به مانند 
دماوند بخشی از هویت ایران است که باید 
به هر طریقی که می توان برایش   کاری کرد. 
او در یک سال گذشــته بیش از 5میلیارد 
تومان برای حفاظت از زیستگاه یوزپلنگ 
هزینه کرده اســت و همچنان معتقد است 

که دیر نشده.

زهرا رفیعیگفت وگو
روزنامه نگار

ایجاد زیرساخت برای 
حفظ یوزهای آسیایی ایران 

براســاس تفاهمنامــه ای کــه بــا ســازمان حفاظــت 
محیط زیســت منعقــد شــده، در یک ســال گذشــته انجمــن 

صنفــی کارفرمایــی حفاظتگاه هــای خصوصــی حیات وحــش 
اقدامــات شــاخصی چــون به کارگیــری ۸نیــروی همیــار، تامیــن 
۸دستگاه موتورسیکلت و یک دســتگاه خودرو به منظور گشت 
و کنترل، تشــکیل و تجهیز ۲مقر حفاظتی در ۲اســتان ســمنان 
)فیروزآبــاد( و خراسان شــمالی )صادق آبــاد(، نصــب دوربیــن 
تلــه ای در ۵نقطــه و ثبــت بیــش از ۴۰هــزار تصویــر، تجهیز 

نیروهــای یوزبان بــه دوربین های چشــمی و عکاســی و 
شناســایی، و بهســازی و راه انــدازی ۶منبــع آبــی 

به منظور تامین آب مورد نیاز حیات وحش 
انجام داده است.

 باید مناطق 
ضربه گیر 
و پشتیبان 

حیات وحش را 
مشخص کنیم و 
از توانایی های 
دولتی و بخش 
خصوصی برای 
حفاظت از آنها 

استفاده کنیم


